



Gia Lai, ngày 13 tháng 5 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 5; Chương trình công tác tháng 6 năm 2019

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 5:

1. Lĩnh vực công nghệ thông tin (CNTT):

- Báo cáo đánh giá tình hình triển khai, thực hiện Quyết định số 392/QĐ-TTg ngày 27/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu phát triển ngành công nghiệp CNTT giai đoạn 2016 – 2020, tầm nhìn đến năm 2025; Báo cáo số liệu về phát triển Chính phủ điện tử quý II năm 2019; Báo cáo tình hình triển khai và kiến nghị trong việc gửi, nhận văn bản điện tử có chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trên hệ thống Quản lý văn bản và điều hành (QLVB&DH); Báo cáo kết quả khắc phục việc cung cấp thông tin lên Công/Trang thông tin điện tử của các đơn vị, địa phương.

- Tham mưu UBND tỉnh việc nâng cấp phần mềm QLVB&DH đáp ứng theo Thông tư 01/2019/TT-BNV quy định quy trình trao đổi, lưu trữ, xử lý tài liệu điện tử trong công tác văn thư, các chức năng cơ bản của Hệ thống quản lý tài liệu điện tử trong quá trình xử lý công việc của các cơ quan, tổ chức và Thông tư 02/2019/TT-BNV quy định tiêu chuẩn dữ liệu thông tin đầu vào và yêu cầu bảo quản tài liệu lưu trữ điện tử. Tham mưu Ban Chỉ đạo xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh xem xét trình UBND tỉnh ban hành đánh giá, xếp hạng mức độ Chính quyền điện tử năm 2018 đối với các đơn vị, địa phương. Trình UBND tỉnh Quyết định ban hành Phương án ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Tiếp tục thực hiện dự án “Xây dựng cơ sở dữ liệu thông tin các ngành, lĩnh vực dựa trên nền hệ thống thông tin địa lý (GIS) phục vụ quản lý nhà nước tỉnh Gia Lai”. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ/dự án đã cấp kinh phí: Nâng cấp phần mềm QLVB&DH tỉnh Gia Lai (theo Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg); Nâng cấp phần mềm một cửa điện tử liên thông tỉnh Gia Lai giải quyết lĩnh vực đất đai; Nâng cấp Công dịch vụ công trực tuyến tỉnh Gia Lai và chuẩn hóa quy trình cung cấp dịch vụ công trực tuyến; trang bị máy chủ dự phòng, bổ sung tính năng bảo mật cho thiết bị tường lửa của các Sở, ngành; Nhiệm vụ bồi dưỡng CNTT cho cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Gia Lai năm 2019... Tham mưu, làm rõ căn cứ đề nghị bổ sung kinh phí thực hiện các nhiệm vụ/dự án công nghệ thông tin cấp bách năm 2019.

- Thẩm định, chấm điểm Chỉ số CCHC năm 2018 của các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện. Tổng hợp việc đăng ký xây dựng Kế hoạch triển khai 30% dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên địa bàn tỉnh của các đơn vị, địa phương để lập dự thảo kế hoạch thực hiện cung cấp ít nhất 30% số dịch vụ công trực tuyến ở cấp độ 4 trên địa bàn tỉnh theo quy định.

- Góp ý các Dự thảo văn bản do các đơn vị ngoài gửi đến lấy ý kiến; Thẩm định, góp ý nhiệm vụ, dự án CNTT của các đơn vị trên địa bàn tỉnh theo thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ quản lý ngành về TT&TT.

- Tiếp tục quản lý thư điện tử công vụ, chứng thư số chuyên dùng do Ban Cơ yếu Chính phủ cấp cho các đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Tổng hợp Danh sách cá nhân thuộc đơn vị, địa phương đăng ký cấp chữ ký số chuyên dùng Chính phủ để giao dịch điện tử với Kho bạc Gia Lai.

- Tiếp tục theo dõi công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh; Quản

lý, cấp tên miền Internet “gialai.gov.vn” và “gialai.org.vn” cho các cơ quan nhà nước thuộc tỉnh. Tiếp nhận và xử lý các vướng mắc, đề xuất; hỗ trợ các đơn vị trong việc sử dụng, xây dựng các hệ thống văn phòng điện tử, một cửa điện tử, hệ thống mạng WAN... do tỉnh đầu tư.

2. Lĩnh vực bưu chính, viễn thông (BCVT):

- Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác quản lý nhà nước về tàn số và thiết bị phát sóng vô tuyến điện. Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông cung cấp dịch vụ thông tin di động tăng cường công tác quản lý thuê bao di động trả trước.

- Báo cáo tình hình hoạt động bưu chính trên địa bàn tỉnh Gia Lai quý I năm 2019. Ban hành, triển khai kiểm tra chất lượng dịch vụ bưu chính công ích trên địa bàn tỉnh Gia Lai theo chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Thăm định hệ thống truyền thanh không dây tại các xã trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Phối hợp với Trung tâm Tân số vô tuyến điện khu vực III đo, khảo sát thực tế khả năng thu xem truyền hình tương tự mặt đất tại một số xã trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu giảm nghèo về tiếp cận thông tin trong năm 2018, xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu giảm nghèo về tiếp cận thông tin trong năm 2019 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong biểu dương, khen thưởng tập thể và cá nhân đạt thành tích trong cuộc thi Viết thư quốc tế UPU lần thứ 48 năm 2019 của Việt Nam.

- Góp ý dự thảo: Dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 24/2015/TT-BTTT; Đò án điều chỉnh Đò án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Chư Ty, huyện Đức Cơ; thị trấn Ia Kha, huyện Ia Grai, tỉnh Gia Lai định hướng đến năm 2035; Dự thảo Kế hoạch xúc tiến đầu tư vào Khu công nghiệp, Khu kinh tế Cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh năm 2019.

- Cơ sở hạ tầng, các thiết bị chuyển mạch, truyền dẫn thuộc mạng lưới BCVT và hạ tầng thông tin trên địa bàn tỉnh hoạt động ổn định.

* **Bưu chính:** Toàn tỉnh hiện có 248 điểm phục vụ; trong đó có 163 điểm Bưu điện văn hóa xã (BĐVHX) (có 158 điểm đang hoạt động; 05 điểm tạm đóng cửa do hoạt động không hiệu quả), 28 bưu cục các cấp, 03 đại lý bưu điện, 25 thùng thư công cộng độc lập. Có 07 chi nhánh công ty Bưu chính, 08 văn phòng đại diện, 01 công ty TNHH một thành viên, 01 điểm phát; 17 tuyến huyện của Công ty Bưu chính Viettel. Tỷ lệ xã có điểm BĐVHX đạt 88,59% (163 điểm BĐVHX/184 xã), bán kính phục vụ bình quân 4,48 km/điểm, mật độ phục vụ bình quân 5.958 người/điểm. Có 213/222 xã, phường, thị trấn có báo đến trong ngày (tỷ lệ 95,95%);

- Hội Tem Gia Lai hoạt động đúng tôn chỉ, mục đích và điều lệ, thường xuyên giáo dục lòng yêu nước, tinh thần dân tộc đến các hội viên để chuyển tải vào việc xây dựng Bộ sưu tập.

* **Viễn thông:** Tổng số trạm thu phát sóng (BTS) đến thời điểm này là 1.650 trạm, trong đó có 07 trạm điều khiển thông tin di động (BSC);

- Thuê bao điện thoại trong tháng 5 tăng 8.801 thuê bao (TB) lũy kế đến thời điểm báo cáo 1.315.635 TB (trong đó: TB cố định: 33.767 TB, di động trả sau: 93.069 TB, di động trả trước: 1.188.799 TB); tỷ lệ thuê bao điện thoại hiện nay đạt 89,77% TB/100 dân;

- Trong tháng 5 tăng 1.183 thuê bao Internet, nâng tổng số thuê bao Internet trên địa bàn toàn tỉnh lên 94.027 TB (trong đó TB: Dial-up là 0 TB, ADSL, FTTH là 94.027 TB); đạt tỷ lệ 6,42 TB/100 dân. Tỷ lệ dân sử dụng Internet đạt 50,11%; tổng số đại lý Internet, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng (gọi tắt là đại lý) trên địa bàn toàn tỉnh là 640 đại lý;

- Hoạt động tàn số: Các mạng thông tin vô tuyến hoạt động ổn định.

3. Lĩnh vực Thông tin, Báo chí và Xuất bản (TT-BC-XB):

- Thường xuyên theo dõi các hoạt động báo chí, phát thanh truyền hình, trang thông tin điện tử, hoạt động xuất bản - in ấn - phát hành, thông tin cơ sở, thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh, kịp thời tổng hợp, báo cáo kịp thời cho các cơ quan cấp trên theo quy định.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức họp để thông tin một số vụ việc mà báo chí đưa tin, phản ánh trong thời gian qua.

- Tổ chức 03 lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức phụ trách Đài truyền thanh cấp xã năm 2019.

- Tiếp tục thực hiện xây dựng 02 cụm Pa nô tuyên truyền biên giới tại xã Ia Chía của huyện Ia Grai, xã Ia Pnôm của huyện Đức Cơ.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các cơ quan cấp trên và định hướng cho các cơ quan báo, đài tập trung tuyên truyền các nội dung:

+ Tổ chức tuyên truyền rộng rãi Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2012; Luật Trồng trọt năm 2018 và Luật Chăn nuôi năm 2018; Kế hoạch số 211-KH/TU ngày 04/4/2019 của Tỉnh ủy Gia Lai về việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng; Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 21/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hành động triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019; Kế hoạch số 2815/KH-UBND ngày 14/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thi hành hệ thống luật pháp về Thủy lợi; Công điện số 06/CĐ-UBND ngày 27/4/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2019;

+ Tiếp tục tuyên truyền Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Gia Lai lần thứ III năm 2019; đảm bảo thông tin liên lạc trước, trong và sau Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Gia Lai lần thứ III năm 2019.

+ Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, phóng viên tích cực hưởng ứng tham gia Giải Báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ IV – năm 2019 Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức; Giải Báo chí toàn quốc “Báo chí với công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí” lần thứ hai, năm 2018 - 2019.

+ Tuyên truyền, hướng dẫn triển khai các văn bản quy phạm pháp luật và các thủ tục hành chính cho các doanh nghiệp; Tác hại của dịch tả lợn Châu Phi, việc nhập lậu động vật, sản phẩm động vật, tăng nguy cơ làm lây lan dịch bệnh, mất vệ sinh an toàn thực phẩm, ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng; Mục đích, ý nghĩa và nội dung các hoạt động nằm trong khuôn khổ của Đại lễ Vesak Liên Hợp Quốc 2019 tại Việt Nam; Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2019 và các Đề án có liên quan; Liên hoan Tuyên truyền lưu động Kỷ niệm 60 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh và truyền thống Bộ đội Trường Sơn (16/5/1959 – 16/5/2019) do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tại huyện Đak Đoa, Chu Păh và thành phố Pleiku; Kỷ niệm 60 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh và truyền thống Bộ đội Trường Sơn theo đề cương của Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam biên soạn.

- Thẩm định, cấp phép cho các xuất bản phẩm không kinh doanh. Kiểm tra lưu chiểu: Tài liệu xuất bản không kinh doanh; Báo Gia Lai hàng ngày, Tạp chí Văn nghệ,

Tạp chí Khoa học công nghệ và Môi trường theo đúng quy định.

- Báo Gia Lai: Trong tháng phát hành 27 kỳ = 238.000 tờ.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Gia Lai: Phát thanh: 1.131 giờ 30 phút (Trong đó: Bahnar + Jrai: 77 giờ 30 phút); Truyền hình: 3.510 giờ 45 phút (Trong đó : Bahnar + Jrai: 62 giờ).

- In xuất bản phẩm: Trong tháng thực hiện 104.412.000 trang in với doanh thu 2.625.000.000 đồng.

4. Về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia:

- Báo cáo kết quả thẩm tra Tiêu chí số 8 của 9 xã thuộc thành phố Pleiku hoàn thành nhiệm vụ thực hiện Tiêu chí số về Thông tin và Truyền thông trong xây dựng nông thôn mới. Xây dựng kế hoạch kiểm tra Tiêu chí số 8 g đối với 12 xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới và 04 xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao 2019.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 221/QĐ-UBND ngày 07/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc trang bị, quản lý, sử dụng bộ phương tiện tác nghiệp phi vụ thông tin cổ động tại các huyện, xã của tỉnh Gia Lai năm 2019. Phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu nhiệm vụ: “Giảm nghèo về thông tin năm 2019” thuộc dự án “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin”.

5. Công tác Thanh tra:

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 190-KH-TU ngày 27/02/2019 của Tỉnh ủy về thực hiện chương trình công tác của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng; Báo cáo kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng;

- Tiếp tục thanh tra đối với các doanh nghiệp bưu chính, chuyển phát tại địa bàn tỉnh Gia Lai; Phối hợp với Công an tỉnh Gia Lai giải quyết các vụ việc về thông tin trên báo chí, mạng xã hội (theo chỉ đạo của UBND tỉnh Gia Lai).

- Thực hiện đúng các quy định của pháp luật về công tác tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng, qua theo dõi, giám sát chưa có dấu hiệu tham nhũng trong cơ quan. Thực hiện nghiêm túc việc thanh tra, kiểm tra, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

6. Hoạt động hỗ trợ của đơn vị sự nghiệp thuộc Sở (Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai):

- Hỗ trợ các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh vận hành, sử dụng thông suốt các hệ thống CNTT trên toàn tỉnh. Duy trì, vận hành ổn định, thông suốt các hệ thống thông tin thuộc Trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh.

- Thực hiện xử lý trên 629 cuộc tấn công Spam Mail; trên 463 cuộc tấn công DDoS; ngăn chặn 9 địa chỉ IP lạ từ Trung Quốc, Nga, Mỹ truy cập vào các hệ thống của Trung tâm tích hợp dữ liệu; Hỗ trợ xử lý sự cố các hệ thống công nghệ thông tin cho các cơ quan, đơn vị với hơn 237 cuộc gọi thông qua đường dây nóng. Thực hiện quét và diệt virut trên thiết bị tường lửa cho huyện Chu Păh và huyện Kbang bị lây nhiễm, và trên thiết bị tường lửa của các đơn vị còn lại.

7. Công tác khác:

- Thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Bộ TT&TT, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh như: Công tác thi đua khen thưởng; CCHC; thực hiện nghiêm túc việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phòng, chống tham nhũng; đảm bảo quốc phòng - an ninh và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

8. Công tác quản lý TT&TT tại các huyện, thị xã, thành phố:

Trong tháng, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao; phòng Văn hóa và Thông tin; Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện đã tập trung tuyên truyền các hoạt

động kỷ niệm các ngày lễ, phản ánh kịp thời các hoạt động trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa – xã hội, an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. Hoạt động bưu chính, viễn thông trên địa bàn cấp huyện ổn định, các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông đảm bảo thông tin liên lạc, vận chuyển thư, báo, công văn, tài liệu đến các xã trong ngày phục vụ sự lãnh đạo, điều hành của các cấp chính quyền, nhu cầu thông tin của nhân dân và đảm bảo công tác an ninh – quốc phòng địa phương.

II. CHƯƠNG TRÌNH, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 6:

1. Lĩnh vực công nghệ thông tin (CNTT):

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 09/2016/QĐ-UBND ngày 04/2/2016 về việc ban hành quy chế quản lý và sử dụng chữ ký số, chứng thư số chuyên dùng trong cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Tăng cường công tác bảo mật hệ thống và nâng cấp phần mềm QLVB&DH và điều hành toàn tỉnh và hoàn thiện chỉnh sửa lỗi phần mềm QLVB&DH.

- Tiếp tục triển khai các dự án, nhiệm vụ CNTT được giao năm 2019 theo kế hoạch.

- Tiếp tục quản lý, tham mưu công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh; Quản lý chứng thư số chuyên dùng do Ban Cơ yếu Chính phủ cấp cho các đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Quản lý, cấp tên miền Internet “gialai.gov.vn” và “gialai.org.vn” cho các cơ quan nhà nước thuộc tỉnh. Tiếp tục triển khai thực hiện quyết định số 28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ; đôn đốc thực hiện Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng hệ thống phần mềm QLVB&DH liên thông trên địa bàn tỉnh Gia Lai; hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng phần mềm Quản lý giao việc của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh; theo dõi việc vận hành các hệ thống CNTT dùng chung của tỉnh để các hệ thống hoạt động một cách liên tục, thông suốt.

2. Lĩnh vực bưu chính viễn thông:

- Tiếp tục chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông thực hiện nghiêm túc công tác quản lý thuê bao di động trả trước trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 515/KH-UBND ngày 11/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai thực hiện đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2019-2020; Kế hoạch phối hợp công tác quản lý tần số vô tuyến điện trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2019.

3. Lĩnh vực thông tin, báo chí, xuất bản:

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, của các cơ quan cấp trên. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức giao ban báo chí theo định kỳ. Thực hiện các nhiệm vụ thẩm định, cấp phép thuộc lĩnh vực báo chí, xuất bản;

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động Báo chí; Xuất bản - In ấn - Phát hành; Phát thanh - Truyền hình và Thông tin điện tử; Thông tin đối ngoại; Thông tin cơ sở trên địa bàn, thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình, kịp thời phát hiện, xử lý các vi phạm trong hoạt động báo chí, xuất bản, phát hành.

4. Về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia:

- Kiểm tra tình hình thực hiện Tiêu chí số 8 về Thông tin và Truyền thông đối với 12 xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới và 04 xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao 2019; hướng dẫn các xã chuẩn bị hồ sơ minh chứng theo quy định. Tham gia thẩm định Tiêu chí số 8 về Thông tin và Truyền thông khi có yêu cầu của Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nội dung: Giảm nghèo về thông tin của Dự án

“Truyền thông và giảm nghèo về thông tin” năm 2019 theo kế hoạch đã ban hành.

5. Lĩnh vực thanh tra:

- Hoàn thành thanh tra về lĩnh vực bưu chính, chuyên phát tại địa bàn tỉnh Gia Lai; Chuẩn bị các nội dung, thủ tục cho hoạt động kiểm tra đột I của Đội Liên ngành phòng, chống in lậu tỉnh Gia Lai; Thực hiện các cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo, yêu cầu của Bộ TT&TT, UBND tỉnh và theo đơn thư khiếu nại, tố cáo.

- Tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo khi tổ chức, cá nhân gửi đến; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của ngành TT&TT và các quy định khác.

6. Công tác khác:

- Lập Dự toán các nguồn kinh phí năm 2020 của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Chuẩn bị tài liệu, báo cáo phục vụ Chương trình giám sát công tác quản lý nhà nước lĩnh vực TT&TT của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tiếp tục triển khai các giải pháp ứng dụng CNTT phục vụ CCHC, xây dựng chính quyền điện tử và nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Theo dõi, hướng dẫn đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực TT&TT;

- Thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Bộ TT&TT, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh như: Công tác thi đua khen thưởng; CCHC, thực hiện nghiêm túc việc “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phòng, chống lãng phí, tham nhũng; đảm bảo quốc phòng - an ninh và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định./.

Noi nhận :

- Bộ TT&TT (báo cáo) (tonghop@mic.gov.vn);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Cơ quan đại diện Bộ TT&TT tại Đà Nẵng (daidiendanang@mic.gov.vn);
- Cục Thống kê (tmaigla@gso.gov.vn);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (ktn.skhdt.gialai@gmail.com, vxkhdt@gmail.com);
- Lưu: VT, P. KHTC, các phòng c/môn.



BIÊU TỔNG HỢP CÁC NHIỆM VỤ DO UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH, PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH GIAO TRONG CÁC VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, VĂN BẢN GIAO NHIỆM VỤ, THÔNG BÁO KẾT LUẬN

(Kèm theo Báo cáo số: 85/BC-STTTT ngày 13/5/2019 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai)

1/ Tổng số nhiệm vụ được giao: 45

2/ Tổng số nhiệm vụ đã hoàn thành: 38

3/ Tổng số nhiệm vụ chưa hoàn thành: 7

Trong đó:
 + Đang trong thời hạn: 7
 + Quá hạn: 0

Số TT	Số văn bản giao nhiệm vụ (hoặc giao trực tiếp)	Nội dung nhiệm vụ được giao	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời hạn yêu cầu hoàn thành	Đã hoàn thành			Chưa hoàn thành		Ghi chú
						Đúng hạn	Quá hạn	Các văn bản liên quan đã ban hành	Trong hạn	Quá hạn	
I Lĩnh vực Công nghệ thông tin											
1	Công văn số 1166/VP-TTTH ngày 12/4/2019	Chỉnh sửa lỗi phần mềm QLVB&ĐH tại Văn phòng UBND tỉnh	Sở TT&T T		25/4/2019	X		Công văn số 510/STTTT- CNTT ngày 24/4/2019			
2	Công văn số 923/VP-KGVX ngày 26/3/2019	Báo cáo đánh giá tình hình triển khai Quyết định số 392/QĐ-TTg ngày 27/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu phát triển ngành công nghiệp CNTT đến năm 2020, tầm nhìn đến 2025	Sở TT&T T	Các cơ quan, đơn vị liên quan	30/4/2019	X		Công văn số 528/STTTT- CNTT ngày 26/4/2019			
3	Công văn số 659/UBND- KGVX ngày 02/4/2019	Rà soát, tổng hợp để báo cáo việc tăng cường công khai thông tin lên Công/Trang thông tin điện tử của các đơn vị, địa phương	Sở TT&T T	Các sở, ban, ngành, địa phương	20/4/2019	X		Công văn số 488/STTTT- CNTT ngày 19/4/2019			

Số TT	Số văn bản giao nhiệm vụ (hoặc giao trực tiếp)	Nội dung nhiệm vụ được giao	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời hạn yêu cầu hoàn thành	Đã hoàn thành			Chưa hoàn thành		
						Đúng hạn	Quá hạn	Các văn bản liên quan đã ban hành	Trong hạn	Quá hạn	
4	Công văn số 1067/VP-KGVX ngày 08/4/2019	Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu công nghệ thông tin giai đoạn 2016 - 2020	Sở TT&TT	Các cơ quan, đơn vị liên quan	30/4/2019	X		Công văn số 463/STTT-CNTT ngày 16/4/2019			
5	Công văn số 1394/VP-KGVX ngày 02/5/2019 của VP UBND tỉnh Gia Lai	Tham mưu việc triển khai gửi, nhận văn bản điện tử có chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành	Sở TT&TT		10/5/2019	X		Công văn số 575/STTT-CNTT ngày 08/5/2019			
6	Công văn số 1159/VP-KGVX ngày 12/4/2019	Báo cáo đánh giá tình hình triển khai kết nối, liên thông gửi, nhận văn bản điện tử có ký số trên trực tuyến thông tỉnh Gia Lai gửi Văn phòng Chính phủ	Sở TT&TT		10/5/2019	X		Công văn số 576/STTT-CNTT ngày 08/5/2019			
7	Công văn số 1159/VP-KGVX ngày 12/4/2019	Tham mưu UBND tỉnh việc triển khai gửi, nhận văn bản điện tử có chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành đối với các cơ quan của tỉnh	Sở TT&TT		10/5/2019	X		Công văn số 577/STTT-CNTT ngày 08/5/2019			
8	Công văn số 1165/VP-TTH ngày 12/4/2019 của VP UBND tỉnh Gia Lai	Tham mưu Nâng cấp phần mềm QLVB&ĐH đáp ứng theo Thông tư 01/2019/TT-BNV và Thông tư 02/2019/TT-BNV	Sở TT&TT		10/5/2019	X		Công văn số 578/STTT-CNTT ngày 08/5/2019			
9	Công văn số 1199/VP-KGVX ngày 17/4/2019	Góp ý dự thảo đề án chuyển đổi số quốc gia	Sở TT&TT		29/4/2019	X		Công văn số 509/STTT-CNTT ngày 24/4/2019			

Số TT	Số văn bản giao nhiệm vụ (hoặc giao trực tiếp)	Nội dung nhiệm vụ được giao	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời hạn yêu cầu hoàn thành	Đã hoàn thành			Chưa hoàn thành		
						Đúng hạn	Quá hạn	Các văn bản liên quan đã ban hành	Trong hạn	Quá hạn	
10	Công văn số 1335/VP-KGVX ngày 25/4/2019	Góp ý dự thảo Khung kiến trúc Chính phủ điện tử Việt Nam, phiên bản 2.0	Sở TT&TT		30/4/2019	X		Công văn số 518/STTT-CNTT ngày 26/4/2019			
11	Công văn số 1397/VP-KGVX ngày 03/5/2019 của Văn phòng UBND tỉnh Gia Lai	Đề xuất, chuẩn bị tài liệu tham dự Diễn đàn quốc gia Phát triển doanh nghiệp công nghệ Việt Nam	Sở TT&TT	Các đơn vị liên quan	7/5/2019	X		Công văn số 559/STTT-CNTT ngày 06/5/2019			
12	Công văn số 1393/VP-KGVX ngày 02/5/2019	Cung cấp thông tin việc quảng bá hình ảnh Việt Nam trên mạng xã hội trên địa bàn tỉnh Gia Lai	Sở TT&TT	Các đơn vị liên quan	10/5/2019	X		Công văn số 579/STTT-CNTT ngày 095/2019			
13	Công văn số 1412/VP-TTTH ngày 06/5/2019	Tăng cường công tác bảo mật hệ thống và nâng cấp phần mềm quản lý văn bản và điều hành toàn tỉnh và hoàn thiện chỉnh sửa lỗi phần mềm QLVBĐH	Sở TT&TT	Các đơn vị liên quan	24/5/2019				X		
II Lĩnh vực Thông tin - Báo chí - Xuất bản											
1	Công điện số 04/CĐ-UBND ngày 05/4/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh Dịch tả lợ Chân phi	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 4	X		Công văn số 455/STTT-TTBCXB ngày 12/4/2019			
2	Công văn số 664/UBND-KTTH ngày 02/4/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc triển khai các giải pháp mở rộng tín dụng, góp phần hạn chế tín dụng đen	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 4	X		Công văn số 455/STTT-TTBCXB ngày 12/4/2019			

Số TT	Số văn bản giao nhiệm vụ (hoặc giao trực tiếp)	Nội dung nhiệm vụ được giao	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời hạn yêu cầu hoàn thành	Đã hoàn thành			Chưa hoàn thành	
						Đúng hạn	Quá hạn	Các văn bản liên quan đã ban hành	Trong hạn	Quá hạn
3	Công văn số 721/UBND-KTTH ngày 08/4/2019 D tỉnh	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc triển khai Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 12/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 4	X		Công văn số 496/STTT-TTBCXB ngày 22/4/2019		
4	Kế hoạch số 730/UBND-NL ngày 09/4/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về Phòng, chống bệnh Cúm gia cầm giai đoạn 2019 - 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 4	X		Công văn số 496/STTT-TTBCXB ngày 22/4/2019		
5	Công văn số 770/UBND-NL ngày 12/4/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc chủ động phòng chống hạn, thiếu nước trên địa bàn tỉnh	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 4	X		Công văn số 496/STTT-TTBCXB ngày 22/4/2019		
6	Công văn số 771/UBND-NL ngày 12/4/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc triển khai thực hiện Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 4	X		Công văn số 496/STTT-TTBCXB ngày 22/4/2019		
7	Kế hoạch số 813/UBND-KGVX ngày 18/4/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc triển khai thực hiện Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt "Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo"	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 4	X		Công văn số 496/STTT-TTBCXB ngày 22/4/2019		
8	Công văn số 1213/VPUB-KGVX ngày 17/4/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc "Báo chí với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí lần thứ hai	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 4	X		Công văn số 496/STTT-TTBCXB ngày 22/4/2019		
9	Công văn số 777/UBND-NL ngày 16/4/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc tổ chức triển khai Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2019	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 4	X		Công văn số 493/STTT-TTBCXB ngày 19/4/2019		

Số TT	Số văn bản giao nhiệm vụ (hoặc giao trực tiếp)	Nội dung nhiệm vụ được giao	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời hạn yêu cầu hoàn thành	Đã hoàn thành			Chưa hoàn thành		
						Đúng hạn	Quá hạn	Các văn bản liên quan đã ban hành	Trong hạn	Quá hạn	
10	Công văn số 857/UBND-NC ngày 24/4/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân và đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 4	X		Công văn số 523/STTT-TTBCXB ngày 25/4/2019			
11	Công văn số 858/UBND-NC ngày 24/4/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc tăng cường thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo an toàn giao thông cho các hoạt động sinh hoạt cộng đồng của người dân	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 4	X		Công văn số 523/STTT-TTBCXB ngày 25/4/2019			
12	Kế hoạch số 814/KH-UBND ngày 18/4/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc Triển khai thực hiện Hiệp định đối tác toàn diện và tiến bộ Xuyên Thái Bình Dương CPTPP của tỉnh Gia Lai	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 4	X		Công văn số 532/STTT-TTBCXB ngày 26/4/2019			
13	Kế hoạch số 833/KH-UBND ngày 22/4/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc Đào tạo nghề lao động nông thôn năm 2019 trên địa bàn tỉnh Gia Lai	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 4	X		Công văn số 532/STTT-TTBCXB ngày 26/4/2019			
14	Kế hoạch số 834/KH-UBND ngày 22/4/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc Tổ chức chương trình "Hành trình đỏ" năm 2019 tại Gia Lai	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 4	X		Công văn số 532/STTT-TTBCXB ngày 26/4/2019			
15	Kế hoạch số 837/KH-UBND ngày 22/4/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc phong trào "Chống rác thải nhựa" trên địa bàn tỉnh Gia Lai	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 4	X		Công văn số 532/STTT-TTBCXB ngày 26/4/2019			
16	Công văn số 861/UBND-NL ngày 24/4/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc triển khai các kiến nghị của Hội đồng nhân dân về tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn tỉnh	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 4	X		Công văn số 532/STTT-TTBCXB ngày 26/4/2019			

Số TT	Số văn bản giao nhiệm vụ (hoặc giao trực tiếp)	Nội dung nhiệm vụ được giao	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời hạn yêu cầu hoàn thành	Đã hoàn thành			Chưa hoàn thành		
						Đúng hạn	Quá hạn	Các văn bản liên quan đã ban hành	Trong hạn	Quá hạn	
17	Công văn số 871/UBND-NL ngày 24/4/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh đại đọng vật trên địa bàn tỉnh	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 4	X		Công văn số 532/STTT-TTBCXB ngày 26/4/2019			
18	Kế hoạch số 872/KH-UBND ngày 24/4/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc triển khai thi hành Luật bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Gia Lai	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 4	X		Công văn số 532/STTT-TTBCXB ngày 26/4/2019			
19	Kế hoạch số 873/KH-UBND ngày 24/4/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc Triển khai thi hành Luật Đặc xá trên địa bàn tỉnh Gia Lai	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 4	X		Công văn số 532/STTT-TTBCXB ngày 26/4/2019			
20	Kế hoạch số 845/KH-UBND ngày 22/4/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc Triển khai thi hành Luật Trồng trọt, Luật Chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Gia Lai	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 5	X		Công văn số 546/STTT-TTBCXB ngày 03/5/2019			
21	Công điện số 06/CĐ-UBND ngày 27/4/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2019	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 5				X		
22	Công văn số 900/UBND-KGVX ngày 26/4/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc phối hợp tổ chức Liên hoan Tuyên truyền lưu động kỷ niệm 60 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh và truyền thống Bộ đội Trường Sơn	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 5				X		

Số TT	Số văn bản giao nhiệm vụ (hoặc giao trực tiếp)	Nội dung nhiệm vụ được giao	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời hạn yêu cầu hoàn thành	Đã hoàn thành			Chưa hoàn thành	
						Đúng hạn	Quá hạn	Các văn bản liên quan đã ban hành	Trong hạn	Quá hạn
23	Công văn số 901/UBND- KGVX ngày 26/4/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc hực hiện Kế hoạch số 211-KH/TU ngày 04/4/2019 của Tỉnh ủy Gia Lai thực hiện Chỉ thị số 20-CT ngày 18/0/2018 tiê tục tăng cường nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền , giáo dục lịch sử Đảng	Sở TT&T T	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 5				X	
24	Công văn số 904/UBND-NL ngày 02/5/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc triển khai thực hiện các quy định tại Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước	Sở TT&T T	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 5				X	
25	Công văn số 927/UBND- KGVX ngày 06/5/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5/2019	Sở TT&T T	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 5				X	
26	Công văn số 930/UBND- KTTH ngày 06/5/2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 01/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ	Sở TT&T T	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 5				X	
27	Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 23/01/2019	Ban hành kế hoạch hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền trên sóng truyền hình và báo giấy về việc phê duyệt Đề án Chương trình Mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030	Sở TT&T T	Các sở, ban ngành, địa phương	Trong tháng 4	X		Kế hoạch số 43/KH-STTTT ngày 10/4/2019		
III	Thanh tra									

Số TT	Số văn bản giao nhiệm vụ (hoặc giao trực tiếp)	Nội dung nhiệm vụ được giao	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời hạn yêu cầu hoàn thành	Đã hoàn thành			Chưa hoàn thành	
						Đúng hạn	Quá hạn	Các văn bản liên quan đã ban hành	Trong hạn	Quá hạn
1	Công văn số 658/UBND-NC ngày 02/4/2019	Về việc tổ chức thực hiện Kế hoạch số 190- KH-TU ngày 27/02/2019 của Tỉnh ủy về thực hiện chương trình công tác của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng	Thanh tra tỉnh, Sở Tư pháp	Các sở, ban ngành, địa phương	26/4/2019	X		Báo cáo số 78/BC- STTTT ngày 25/4/2019		
2	Công văn số 889/UBND-NC ngày 26/4/2019	Tổng kết thi hành Nghị định số 115/2013/NĐ-CP ngày 03/10/2013 của Chính phủ quy định về quản lý, bảo quản tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tạm giữ, tịch thu theo thủ tục hành chính	Công an tỉnh	Các sở, ban ngành, địa phương	8/5/2019	X		Báo cáo số 83/BC- STTTT-TTra ngày 03/5/2019		
3	Công văn số 888/UBND-ND ngày 26/4/2019	Báo cáo pyc vụ xây dựng chuyên đề triển khai thi hành pháp luật về kiểm soát quyền lực trong lĩnh vực phòng, chống tham nhũng trong phạm vi ngành thông tin, truyền thông	Sở Nội vụ	Các sở, ban ngành, địa phương	6/5/2019	X		Công văn số 558/STTTT-Ttra ngày 06/5/2019		
IV	Lĩnh vực khác									
1	Công văn số 590/UBND- KTTH ngày 21/3/2019	Về việc chuẩn bị các đê án, tờ trình, báo cáo trình kỳ họp thứ 9- HĐND tỉnh khóa XI		Các sở, ban ngành	15/4/2019	X		Công văn số 450/STTTT- KHTC ngày 11/4/2019		
2	Công văn số 1304/VPUB- KTTHgày 23/4/2019	Ý kiến dự thảo báo cáo đánh giá kết quả 5 năm lãnh đạo phát triển kinh tế của tỉnh giai đoạn 2013-2018		Các sở, ban ngành	4/5/2019	X		Công văn số 538/STTTT- KHTC ngày 02/5/2019		